
The European Commission's support for the production of this publication does not 

constitute an endorsement of the contents, which reflect the views only of the 

authors, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be 

made of the information contained therein



Voda – Přírozené životní 
prostředí

Návštěva Vrbenských 
rybníků



Žáci 

druhého 

stupně se 

vydali v 

rámci 

projektu 

ERASMUS+ 

za 

poznáním  

vodního 

ptactva do 

chráněné 

ptačí 

rezervace  

Vrbenské 

rybníky.



Cestou děti 

vyplňovaly 

pracovní listy na 

téma vodní 

rostliny a 

živočichové a 

prověřovaly si 
své znalosti.



ZIMNÍ STŘEDISKA V ČR

► Beskydy

► Beskydy se nachází na 
severovýchodní Moravě a 
rozléhají se až na stranu Polska a 
Slovenska. Beskydy jsou turisticky 
atraktivní oblastí v každém ročním 
období. Mezi nejnavštěvovanější 
ski areály v Beskydech patří Ski 
areál Razula, Pustevny a Soláň.

Celou naučnou 

stezku 

doplňuje 

nemalé 

množství 

informačních  
tabulí.



Vrbenské 

rybníky jsou pro 

svoje zajímavé 

rostliny a 

ptactvo hojně 

navštěvovány 

především 

ornitology, 

entomology a 
botaniky. 



► Krkonoše

► Krkonoše jsou nejznámější hory v ČR, které 
najdeme na severu při hranici s Polskem. 
Jejich vrcholem je nejvyšší hora Čech –
Sněžka (1 602 m.n.m.). Alpám se 
samozřejmě délkou ani šířkou sjezdovek 
nevyrovnají, ale na území ČR jsou 
považovány za ráj lyžařů. Mezi 
nejznámější lyžařská střediska patří: 
Špindlerův Mlýn, Harrachov, Pec pod 
Sněžkou a Herlíkovice.

V rezervaci je potvrzen 
výskyt 40 druhů vyšších 
rostlin, což znamená, že 
se jedná o druhově 
velmi bohatou oblast. 
Za zmínku stojí rozsáhlý 
porost bažinných olší a 
stromořadí starých 
dubů na hrázích 
rybníků. Přímo na 
rybnících roste kotvice 
plovoucí (Trapa natans), 
šmel okoličnatý 
(Butomus umbellatus) a 
stolístek přeslenatý 
(Myriophyllum 
verticillatum). V 
pobřežních oblastech se 
vyskytují orobinec 
úzkolistý (Typha 
angustifolia), rákos a 
zblochan bahenní.



ZIM

NÍ ST

ŘEDI

SKA

V Č

R

► Jizerské hory

► Jizerské hory jsou nejseverněji položené hory ČR. 
Název Jizerské hory “zdědily” po řece Jizeře, která 
pramení na jejich nejvyšším českém vrcholu – Smrku 
(1 124 m.n.m.). V okolí se nachází Nové město pod 
Smrkem, Frýdlant, Tanvald, Jablonec nad Nisou, 
Liberec atd. V zimě to v Jizerkách žije, pořádá se tu 
jeden z nejznámějších závodů – Jizerská 50, délka 
Jizerské magistrály pro běh na lyžích je až 180 km (v 
závislosti na upravených trasách). Mezi nejznámější 
zimní areály patří Ještěd, Tanvaldský Špičák a 
Bedřichov.

Mokřadní louky jsou z 20 % 
kryté rašeliníkem, z bylin 
se vyskytují bazánovec 
kytkokvětý, zábělník 
bahenní (Potentilla 
palustris). Na loukách 
roste orchidejprstnatec 
májový (Dactylorhiza 
majalis), všivec ladní 
(Pedicularis sylvatica) a 
ocún jesenní (Colchicum 
autumnale). V bažinných 
olšinách tvoří bylinné 
patro ďáblík bahenní (Calla 
palustris), kapraď 
hřebenitá (Dryopteris 
cristata), kapradiník 
bažinný (Thelypteris 
palustris), žebratka 
bahenní (Hottonia 
palustris), z dřevin se 
především na okrajích 
vyskytují bříza pýřitá 
(Betula pubescens), bříza 
bělokorá (Betula pendula), 
dub letní (Quercus robur) a 
borovice lesní (Pinus 
sylvestris).



Velmi ceněné jsou jak 
rybníky a jejich břehy, 
které poskytují vynikající 
podmínky pro  vodní 
ptactvo, tak přilehlé 
bažinné olšiny a unikátní 
dubové porosty na 
hrázích. Na území 
rezervace hnízdí okolo 90 
druhů ptactva, řada 
dalších tažných ptáků 
(zejména vodních) ji užívá 
jako zastávku na svých 
přeletech mezi hnízdištěm 
a zimovištěm (jedná se o 
cca 193 druhů ptáků).



Výlet za vodním 

ptactvem byl 

mnohem pestřejší 

než si děti uměly 

představit. Po dni 

plném zážitků 

přišla na řadu i 
svačinka 

na zpáteční cestě.


